
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 042/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 13 DE 
ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor NEYVALDO COSTA DA SILVA, 
Matrícula nº 5204763/1, Delegada de Polícia Civil, para 
acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato nº 
007/2018, cujo objeto é a locação de um imóvel situado à 
Avenida João Paulo II, nº 948, que se destina ao funcionamento 
provisório da Divisão de Investigações e Operações Especiais-
DIOE, Delegacia de Crimes Discriminatórios e Delegacia de 
Proteção ao Idoso, e no seu impedimento, o servidor AURÈLIO 
WALCYR RODRIGUES DE PAIVA, Matrícula nº 2005280/2, 
que assistirá o referido Contrato com as mesmas atribuições.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 301485

.

.

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus Serviços de Limpeza 
e Representações Ltda – EPP
Onde se lê: Vigência: a partir da data de sua assinatura.
Leia-se: Vigência: 31/03/2018 à 01/04/2018
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa Delegado 
Geral de Polícia Civil.
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°33595 de 
11/04/2018.

Protocolo: 301570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 81/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

09/04/2018
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.L.F.D., mat. nº 5020930, o qual consta que teria, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, quando deixou 
de adotar providências legais, na ocasião da apresentação do 
nacional José Roberto de Freitas, tendo-o mantido encarcerado 
por (02) dois dias e posteriormente liberado, fato ocorrido na 
Delegacia de Polícia do Município de Rondon do Pará, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 26/03/2018 e anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA 
– MARABA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 82/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/04/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.M.S., mat. nº 5914159, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, quando agiu de 
forma desidiosa, por ocasião da apresentação do nacional Pedro 
Mateus Silva Coelho, no dia 14/02/2018, na Seccional Urbana de 
Marabá e posterior liberação, apesar da existência de Mandado 
de Prisão Preventiva, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
26/03/2018 e demais fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA 
– MARABA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 301828

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº082 DE 13/04/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N° 192822 A/1
NOME: MARIA LUIZA DA SILMA MAIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/1
PERÍODO:18.03.2018 a 13.09.2018.

Protocolo: 301598

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1121/2018-DG/CGP, DE 10/04/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 710/2017-
GCC, de 30/11/2017, no Processo 2017/517940,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio nº 008/2017, fi rmado entre 
este Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1124/2018-DG/CGP, DE 10/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, constante do Memº 030/2018-GDP/Treinamento, de 
03/04/2018, protocolado sob o nº 2018/143385,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Eduardo Miguel Diniz Barbosa, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, para 
responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, no 
período de 18/05 a 16/06/2018, durante as férias da titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1149/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 12/03/2018, e demais despachos no Processo 
2018/109888,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Moisés Coentro Costa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845404/1, da Procuradoria Jurídica deste 
Departamento para a CIRETRAN “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1133/2018-DG/CGP, DE 10/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2018, de 
14/03/2017, no Processo 2018/117304,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Auricléa dos Santos Neco, matrícula 
54190357/2, pela servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, 
matrícula 27065/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto dos Termos de Credenciamento Médico, 
fi rmados por este Departamento e a Clínica CMP-CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO, abaixo especifi cados, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
também a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam 
à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

09/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO ITAITUBA

14/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO ALTAMIRA

17/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO PARAUAPEBAS

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1116/2018-DG/CGP, DE 09/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 02/04/2018, protocolado sob o nº 
2018/143193,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, ao 
servidor Kleyton José dos Santos Reis, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57193988/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 301678


